
アンケート調査への協力のお願い 

平成２６年９月 

 熊本県エネルギー政策課 

 

 拝啓、時下益々御清祥のこととお喜び申し上げます。 

 本年度熊本県では中小企業向けに「省エネルギーセミナー」や「省エネルギー設備等

モデル導入補助」等を行っております。 

中小企業の省エネルギーの取組を支援するために、省エネルギーの取組の実態及び課

題の把握並びに支援制度についての御意見を伺い、今後の施策の参考にさせていただき

たいと考えております。 

 つきましては、御多忙中誠に申し訳ございませんが、９月１９日（金）までに、別添

の調査票を下記送付先へお送り下さいますようお願いします。 

 

【アンケートの提出について】 

 提出先：熊本県 エネルギー政策課 （担当：中津海） 

  送付先メールアドレス  nakatsumi-y@pref.kumamoto.lg.jp 

※できるだけ、メールでの御提出をお願いします。 

FAXをご利用の場合には、０９６－３８４－１７６０までお願いします。 

 

【アンケート調査に関するお問い合わせ先】 

熊本県 エネルギー政策課 （担当：中津海） 

  電話：０９６－３３３－２３２０（直通） 

 

平成２６年度中小企業等省エネルギー設備等モデル導入事業の概要 

対象者 ：県内に事業所を有する中小企業 

対象機器：①スマートメーター（必ず設置） 

②ＬＥＤ照明等、蓄電池、地中熱利用システム、自家消費型太陽光発電システム、 

その他知事が適当と認める機器のいずれかの設置が必要（選択して設置） 

主な要件：省エネ設備等の導入により、事業所等全体のエネルギーの使用量を、前年比で１０％

以上又は原油換算１０ＫＬ以上削減すること。 

補助金額：補助対象経費の３分の１（上限１００万円） 

 ※詳細はホームページをご覧いただくか、熊本県エネルギー政策課へお問い合わせ下さい。 

  ホームページ：http://www.pref.kumamoto.jp/soshiki/157/26-tyuusyoukigyou.html 

 


